令和３年４月２１日

 保護者 様
                                        伊丹市立荻野小学校
                                         校長 奧村 智香子

警報の発令及び地震等非常災害時、Ｊアラート通知時の登下校について

 気象警報や地震等の緊急事態が発生した場合は、ご家庭におかれまして下記のとおり行動していただきますよう
お願いいたします。

記

 ※気象警報の発令については、阪神地区・兵庫県南部等の発令もありますが、必ず伊丹市に発令されているこ
とを確認してください。

警  報  の  状  況  ご  家  庭  で  の  対  応

伊

丹

市

に

発

令

特 別 警 報  午前７時の時点で出ていたら
学校は休みになります。
児童くらぶも閉所します。

暴  風  警  報

大  雨  警  報

洪  水  警  報

大 雪 警 報

暴 風 雪 警 報

午前７時の時点で出ていたら
登校の用意をして自宅で待機していてください。
※この時点で給食は中止となります。
 家庭でのお子様の昼食の用意をお願いします。

午前９時までに解除になったら

安全を確認の上、登校させてください。

ただし、危険が予測される場合は、ご家庭の判断で「自
宅待機」させ、危険が去ってから登校させてください。

給食はありません。12 時 10 分頃下校

児童くらぶは開所（お弁当持参）します。

午前９時の時点で発令中だった
ら

学校は休みになります。各ご家庭で安全に過ごさせてく
ださい。  児童くらぶも閉所します。

上記 「大雨･
洪水･暴風･
大雪・暴風雪・
特別」以外の
警報

午前７時の時点で出ており、登
校の時刻になっても解除になっ
ていない時

原則として「登校」させてください。
ただし、危険が予測される場合は、ご家庭の判断で「自
宅待機」させ、危険が去ってから登校させてください。
学校側で危険と判断し、「臨時休校」する場合のみ、
下校メールとホームページでお知らせします。

登校以前に、伊丹市に震度５弱以上の地震が発
生した場合

学校は休みになります。
ただし、震度５未満であっても、自宅付近の状況を優先
して対処してください。

在校中に発生した場合

児童を安全な場所へ避難させ保護するとともに、通学路
の安全、校内の被害状況等を点検し、状況により下校ま
たは待機、保護者引き渡しを行います。
その際、下校メールとホームページで情報を配信します。

登校前「ミサイル発射情報･避難の呼びかけ」また
は「直ちに避難することの呼びかけ」が発信された
時

「自宅待機」していてください。

上記の後、「ミサイル通過情報」または「日本の領
海外の海域に落下」が発信された時

安全に留意の上「登校」させてください。

上記「避難の呼びかけ」の後、正午までに「ミサイ
ル通過情報」または、「日本の領海外の海域外に落
下」が発信されていない時

学校は休みになります。

在校中に発信
学校で避難行動をとり「学校内待機」します。
状況に応じ緊急下校する場合はお知らせします。

【ご注意・お願い】
 ①警報等が発令された場合、上記の処置を取らせていただきます。天候不順の場合、テレビ･ラジオ・データ放
  送等の気象情報に気をつけてください。
 ②下校メールによる連絡が予想される時は、すぐに受信できるようにしておいてください。
 ③校区内には、浸水や道路の冠水しやすい箇所があります。学校からの連絡に反しても、自宅付近の状況を優先
  して対処してください。増水した用水路は大変危険です。そのような場所には近づかないよう、十分に注意を
  与えてから登校させてください。
  ④遅刻等の心配は一切しないで、「安全第一」で対処してください。
 ⑤登校後、気象警報の発令やＪアラート（弾道ミサイル等）の通知等があった場合、児童の安全を最優先にした
  上で、状況に応じて適切な措置を講じます。緊急に帰宅させる場合もあります。その際も、下校メールとホー
  ムページでお知らせします。

  家庭保存

（
弾
道
ミ
サ
イ
ル
等
）

Ｊ
ア
ラ
ー
ト

兵
庫
県
に

地

震